ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Уральский государственный университет путей сообщении»

(ФГБОУ ВО УрГУПС, УрГУПС)

П Р И К А З

« Ж »  2022 г. № /P S
г. Екатеринбург

Об утверждении положений и стандартов УрГУПС
В целях совершенствования системы менеджмента качества Университета,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать утратившим силу положения УрГУПС:
Положение ПЛ 8.2Л-2018 «О защите обучающихся от информации,

распространяемой посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет»»;
2. Ввести в действие со дня утверждения настоящего приказа положения и

стандарты УрГУПС:
Положение ПЛ 8.2.1-2022 «О защите обучающихся от информации,

распространяемой посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет»».
3. Начальнику отдела информации и связей с общественностью Кирилловой АЛО.

в 3-х дневный срок со дня подписания настоящего приказа разместить положения
УрГУПС, указанные в п.2 на сайге университета.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить начальника УВВР
Романову Е.А.

Ректор________________
Рассылка: УВВР, пресс-служба

А.Г. Галкин

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Уральский государственный университет путей сообщении»

(Ф ГБОУ ВО УрГУПС, УрГУПС)

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректор УрГУПС
от « . / /  » 2022 г. № / P S
ПЛ 8.2.1 -2 0 2 2

Система менеджмента качества

О защите обучающихся от информации,
распространяемой посредством

информационно-коммуникационной сети «Интернет»

ПОЛОЖЕНИЕ

Екатеринбург
2022 '

Лист результатов согласования

Документ

Заголовок

Подпись

Исполнители

Инициатор

Тип согласования
Срок согласования

Дата начала процесса
Дата окончания процесса

Положение СМК

О защите обучающихся от информации, распространяемой посредством
информационно-коммуникационной сети «Интернет»

Галкин А.Г., Ректор, УрГУПС

Собянина М.В., Главный специалист, Отдел воспитательной работы

Собянина М В., Главный специалист, Отдел воспитательной работы

Параллельный

14.02.2022

11 02.2022 13:35:11

16.02.2022 13:02:02

Комментарии инициатора:

Виза Должность Ф.И.О. Дата и время
1 Согласен Председатель совета

студентов
Аманов М М 11.02.2022 13:41:16

2 Согласен с
замечаниями

Помощник проректора по
учебной работе и связям с
производством по
менеджменту качества

Скораева Е.А. 14.02.2022 15:36:31

3 Согласен Проректор по учебной
работе и связям с
производством

Сирина Н.Ф. 11.02.2022 16:14:15

4 Согласен Помощник ректора по
безопасности

Кардапольцев Н.А. 11.02.2022 14:06 46

5 Согласен Начальник управления Кайгородцева О.Ю. 16.02.2022 13:01:50

Комментарии участников:

Скораева Е.А
Документ носит обезличенный характер, конкретные ответственные лица названы только ректор, нач. пресс-
службы и управление информатизации и руководители СП, что не раскрывает конкретные зоны ответственности
названных и иных руководителей, необходимо дописать . Не совсем понятно о чем речь, ранее не было указано:
п. 2.1 - "информационная продукция"; п. 2.2. - "дети"

Уральский государственный
университет путей сообщ ения
(УрГУПС)

С истема м енеджмента качества.
О защ ите обучаю щ ихся от информации, распространяемой
посредством информационно-коммуникационной сети интернет

Идентификация документа
ПЛ 8.2.1-2022

Вид документа -  Положение Разработчик: Начальник Управления по воспитательной и
внеучебной работе Романова Е.А.

С тр . 2 из 7

Содержание

1 Область применения......................................................................................................  3

2 Деятельность по обеспечению защиты обучающихся от информации,

распространяемой посредством информационно-коммуникационной сети

Интернет.............................................................................................................................  4

3 Распределение ответственности и полномочий....................................................... 6

Уральский государственный
университет путей сообщ ения
(УрГУПС)

С истем а менедж мента качества.
О защ ите обучаю щ ихся от информации, распространяемой
посредством информационно-коммуникационной сети интернет

Идентификация документа
ПЛ 8.2.1-2022

Вид докум ента -  П оложение Разработчик: Начальник Управления но воспитательной и
внеучебной работе Романова Е.А.

С тр . 3 из 7

1 Область применении

1.1 Настоящее положение (далее -  Положение) является локальным

нормативным актом Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Уральский государственный университет путей

сообщения» (далее -  Университет). Положение определяет единый порядок защиты

обучающихся Университета от информации, распространяемой посредством

информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее -  сеть Интернет).

1.2 Субъектами защиты обучающихся от информации, распространяемой

посредством сети Интернет и причиняющей вред их здоровью, и развитию, в

настоящем Положении являются:

-  ректор Университета;

-  руководители структурных подразделений Университета;

-  работники, ответственные за использование сети «Интернет» в

Университете;

-  лица, ответственные за применение административных и организационных

мер защиты, обучающихся от информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию, и за проверку их применения.

1.3 Порядок и меры по защите обучающихся от информации, причиняющей

вред их здоровью и развитию, распространяемой посредством сети Интернет в

Университете, регламентируется положениями и локальными актами об

использовании сети «Интернет» в ФГБОУ ВО УрГУПС.

1.4 Распределение обязанностей должностных лиц структурных

подразделений и их руководителей в сфере защиты обучающихся от информации,

причиняющей вред их здоровью развитию, распространяемой посредством сети

Интернет, определяется соответствующими положениями, приказами,

должностными инструкциями, инструкциями и другими локальными актами

У ниверситета.

1.5 При разработке настоящего Положения Университет руководствуется:

Уральский государственный
университет путей сообщ ения
(УрГУПС)

С истем а менедж мента качества.
О защ ите обучаю щ ихся от информации, распространяемой
посредством информационно-коммуникационной сети интернет

И дентификация документа
ПЛ 8.2.1-2022

Вид докум ента П оложение Разработчик: Начальник Управления но воспитательной и
внеучебной работе Романова Е.А.

Стр. 4 ИЗ 7

-  опытом целесообразной и эффективной организации образовательного

процесса с использованием информационных технологий и возможностей сети

«Интернет»;

-  интересами обучающихся, в том числе в части защиты от информации,

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию;

-  целями образовательного процесса;

-  рекомендациями профильных органов и организаций в сфере квалификации

ресурсов сети Интернет.

1.6 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законодательством, иными нормативными документами и локальными актами в

сфере защиты обучающихся от информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию и не соответствующей задачам образования.

2 Деятельность по обеспечению защиты обучающихся ог информации,

распространяемой посредством информационно-коммуникационной сети

Интернет

2.1 Обеспечение ответственными лицами, работающими с информационно-

телекоммуникационными сетями Университета выполнения требований к

административным и организационным мерам, техническим и программно

аппаратным средствам защиты обучающихся от информации, причиняющей вред их

здоровью и (или) развитию.

2.2 Осуществление ответственными лицами, работающими с информационно

телекоммуникационными сетями Университета внутреннего контроля над

соблюдением законодательства Российской Федерации о защите обучающихся от

информации, распространяемой посредством информационно-коммуникационной

сети «Интернет», наносящей вред их здоровью и развитию.

2.3 Проведение превентивных мероприятий, направленных на

предотвращение возможности доступа обучающихся к информации, причиняющей

Уральский государственный
университет путей сообщ ения
(УрГУПС)

Система менеджмента качества.
О защ ите обучаю щ ихся от информации, распространяемой
посредством информационно-коммуникационной сети интернет

Идентификация докум ента
ПЛ 8.2.1-2022

Вид документа - 1 С лож ение Разработчик: Начальник Управления по воспитательной и
внеучебной работе Романова Г.А.

С тр . 5 из 7

вред их здоровью и (или) развитию, включая плановые и внеплановые проверки

деятельности структурных подразделений и работников Университета, в

обязанности которых входит работа с официальным сайтом в сети Интернет, а также

анализ соответствия применяемых административных и организационных мер

защиты обучающихся от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)

развитию.

2.4 Проведение образовательных и консультационных мероприятий с

обучающимися с целью объяснения правил, рисков использования средств связи с

выходом в сеть Интернет.

2.5 Использование сети «Интернет» в Университете в образовательных целях.

2.6 Применение технических и программно-аппаратных средств защиты

обучающихся от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию. К

техническим и программно-аппаратным средствам защиты, применяемым при

предоставлении доступа к информации, распространяемой посредством сети

«Интернет», относятся следующие средства ограничения доступа:

-  технические средства доступа к сети «Интернет»;

-  технические средства третьих лиц;

-  специальное программное обеспечение, ограничивающее доступ к

запрещенной для распространения среди обучающихся информации, размещенной

на сайтах в сети «Интернет».

2.7 Деятельность по разработке локальных актов, к которым относится и

настоящее Положение, определяет меры защиты обучающихся от информации,

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, направленные на повышение

осведомленности лиц, находящихся в месте оборота информационной продукции,

запрещенной обучающимся.

2.8 Рассмотрение обращений, жалоб или претензий о нарушениях

законодательства РФ в сфере защиты обучающихся от информации, причиняющей

вред их здоровью и (или) развитию. Рассматриваются обращения, жалобы и

Уральский государственный
университет путей сообщ ения
(УрГУПС)

С истема менеджмента качества.
О защ ите обучаю щ ихся от информации, распространяемой
посредством информационно-коммуникационной сети интернет

Идентификация документа
ПЛ 8.2.1-2022

Вид документа -  П оложение Разработчик: Начальник Управления по воспитательной и
внеучебной работе Романова Е.А.

С гр. 6 из 7

претензии в течение 10 дней.

3 Распределение ответственности и полномочий

3.1 На начальника Управления информатизации возлагается ответственность

за доступ к информационным ресурсам, предоставляемой посредством сетей

Университета.

3.2 На начальника Отдела информации и связей с общественностью

возлагается ответственность за наполнение информационно-телекоммуникационных

сетей Университета в соответствии с нормативно-правовыми и локальными актами.

3.3 На начальника Управления по воспитательной и внеучебной работе

возлагается ответственность за достоверность и актуальность предоставляемой

информации при проведении культурно-массовых, профилактических и

просветительских мероприятий в сети «Интернет».

3.4 На ПНС и кураторов учебных групп возлагается ответственность за

обеспечение доступа обучающихся к ресурсам сети «Интернет» во время

проведения занятий и групп-часов, которые используют материально-техническую

базу Университета.

3.5 Все руководители структурных подразделений Университета, работающие

с информационно-телекоммуникационными сетями, несут персональную

административную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

требований законодательства в сфере защиты обучающихся от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию.

Перечень используемых нормативных документов

1. Конституция РФ.

2. Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации» (с изменениями и

дополнениями).

3. Федеральный закон от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от

Уральский государственный
университет путей сообщ ения
(УрГУПС)

С истем а м енедж м ента качества.
0  защ ите обучаю щ ихся от информации, распространяемой
посредством информационно-коммуникационной сети интернет

И дентификация документа
ПЛ 8.2.1-2022

Вид документа -  Полож ение Разработчик: Начальник Управления по воспитательной и
внеучебной работе Романова Е.А.

С тр . 7 из 7

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

4. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации».

5. Приказ Минкомсвязи России от 16.06.2014 г. № 161 «Об утверждении

требований к административным и организационным мерам, техническим и

программно-аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей

вред их здоровью и (или) развитию».